На вопросы отвечает первый заместитель генерального директора ООО «Центр исследования Бюджетных отношений» Клишина М.А. 

· Вопрос №1:
Согласно ст. 17 п.7 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления поселений, муниципальных районов и городских округов обладают полномочием:
«учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации».
Означает ли, что описанное в законе учреждение должно быть или может являться муниципальным учреждением? Есть ли законодательные ограничения существования муниципальных СМИ в форме муниципального бюджетного учреждения?

Ответ: 
В Федеральном законе №131-ФЗ не конкретизировано, в какой организационно-правовой форме может существовать учреждаемая организация. При этом ОМСУ предоставлено право создавать как унитарные предприятия, так и учреждения. Ограничений на создание СМИ в форме учреждений не существует.
Конечно, с учетом особенностей финансирования можно сделать вывод, что <учреждение> для этих целей удобнее, чем <унитарное предприятие>. Да и по сути правильнее – оно создается не с целью <зарабатывать>, а с целью обеспечивать публичную открытость власти, гласность и т.п. 


· Вопрос №2:
Есть ли последняя информация о перспективах принятия поправок в закон о СМИ, чтоб дать право быть СМИ автономными учреждениями?
Ответ:
Насколько мы слышали, во многих отраслях предпринимались попытки внести изменения в законодательство с тем, чтобы соответствующие учреждения могли стать автономными. 
Однако, как нам известно, в настоящее время поправки в закон о СМИ вносить не планируется. По этой причине мы бы не рекомендовали создавать новые автономные учреждения в средствах массовой информации.
· Вопрос №3:
Насколько приемлема для районных СМИ форма муниципального унитарного предприятия (МУП) или даже казенного МУП, какие существуют особенности в данном случае?

Ответ: 
Ключевых особенностей три:
1) Механизмы получение бюджетного финансирования. 
Учреждение получает финансирование всей деятельности, а унитарное предприятие – субсидию на возмещение затрат в связи производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг, о чем должен быть принят соответствующий порядок, либо финансирование как исполнитель, отобранный на основе 94-ФЗ. Как правило, предполагается, что субсидия унитарному предприятию является не единственным и не основным источником финансирования. Кроме того, ежегодно при принятии закона (решения) о бюджете могут возникать споры относительно целесообразности/нецелесообразности выделения субсидии такому унитарному предприятию.
2) Налогообложение. Унитарное предприятие является коммерческой организацией и по совокупности объем налоговых выплат в бюджеты всех уровней у него больше.
3) Механизмы управления. Как правило, унитарное предприятие является гораздо менее зависимым от собственника, чем учреждение. Максимум, что делает собственник – в соответствии с установленными в публично-правовом образовании требованиями устанавливает показатели работы собственника, собирает его отчеты о деятельности и проводит балансовые комиссии.
В целом, унитарное предприятие более самостоятельно, чем учреждение.
При принятии окончательного решения целесообразно учитывать отношения, складывающиеся у собственника с руководством учреждения, претендующего на то, чтобы стать унитарным предприятием: будет ли оно так же выполнять.


· Вопрос №4:
Если СМИ существует в форме ГУП (МУП) и выполняет заказ на публикацию нормативных правовых документов, то нужно ли проводить торги на эти работы и какой вариант применения бюджетной классификации более верный: 
а) 01 РпР (общегосударственные вопросы), 012 КВР, 226 КОСГУ 
или 
б) 12 Рпр (СМИ), 006 КВР - субсидии юридическим лицам, 241-242 КОСГУ?

Ответ:
Если учреждение «выполняет заказ» - то да, размещение государственного (муниципального) заказа в соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ в рассматриваемом случае может потребоваться.
Вариант с размещением заказа может стать более корректным, чем предоставление субсидий на возмещение затрат, с точки зрения любых внешних проверяющих организаций.
Классификация расходов будет зависеть от выбранного способа передачи средств унитарному предприятию: субсидия или размещение заказа.
